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Bilindiği üzere transfer fiyatlandırması her zaman için hem kamuda hem de 

OECD gibi uluslararası kuruluşlarda önem kazanmış ve vergi danışmanlık 

kuruluşlarında ayrı bir departman olarak yerini almış verginin içinde ayrı bir alan 

olarak kabul edilmiştir. Transfer fiyatlandırması teknik bir konu olması yönünden 

de ayrıca önem kazanmaktadır. Bu yönden uygulanması ve uyuşmazlıkları 

kendine özgü karakteristikler göstermektedir. 

Platformda Transfer fiyatlandırması vergi inceleme elemanlarınca vergi 

incelemelerinde üzerinde durdukları bakış açısı ve eleştiri konusu yönünden ele 

alınmıştır. 

Konu vergi inceleme elemanlarının 2018, 2019 ve 2020 yılları arasında vergi 

inceleme elemanlarınca düzenlenmiş transfer fiyatlandırılmasına ilişkin 

raporlarda yer alan değerlendirmeler üzerinde yapılan bir araştırma sonuçları 

özelinde ele alınmış bulunmaktadır.  

 

VERGİ İNCELEME RAPORLARINDA YER ALAN 

HUSUSLARLA İLGİLİ TESPİTLER 
 

1.Transfer fiyatlandırmasına ilişkin mevzuat 
 

İşletme bilimi açısından transfer fiyatlandırması, esas itibariyle 1900’lerin 

başlarında ortaya çıkmış olup, işletmenin bir biriminin diğer bir birimine sevk 

ettikleri  mal ve hizmetler için uyguladığı fiyat olarak tanımlanabilmektedir. Bu 

tanım ilk olarak işletme içi işlemleri değerlemek amacıyla ortaya çıkmıştır.  

Transfer fiyatlandırması kavramı, vergi Türk vergi mevzuatında ise "transfer 

fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımı" olarak yer almaktadır. Ancak 

vergi literatüründe de kısaca transfer fiyatlandırması olarak anılmaktadır. Ayrıca 

uluslararası vergi literatüründe de, transfer fiyatlandırması (transfer pricing) 

olarak ifade edilmektedir. 

Transfer fiyatlandırması 1930’larda özellikle ABD’de çok uluslu şirketlerin 

vergi planlaması aracı olarak ortaya çıkmıştır. Transfer fiyatlandırması yoluyla 



işletmeler vergi yükünü mümkün olduğunca azaltmaya çalışmak suretiyle bir 

kısım ülkelerde vergi kayıplarına yol açmaktadırlar. Kârı düşük vergi oranlı 

ülkelere kaydırarak global düzeyde daha az vergi yüküne muhatap olmayı 

amaçlamışlardır. 

Bu nedenle transfer fiyatlandırması mevzuatta vergi güvenlik müessesesi 

olarak ortaya çıkmış bulunmaktadır. 

Örneğin: bir elektronik devi elektronik cihazları İrlanda’dan Türkiye’ye 

ihraç etmektedir. İrlanda’da vergi oranı %12,5. Türkiye’de ise %25. Dolayısıyla 

şirketlerin kârı İrlanda’da kalmalıdır ki; global düzeyde daha düşük vergi ödensin. 

Türkiye’deki işletme ürünü yüksek tutarla ithal etmekte ve  Türkiye’de satış fiyatı 

sabit olan ürünün ithal bedeli (maliyet) yüksek tutulmak suretiyle vergiye tabi 

tutulan gelir minimum düzeyde tespit edilmektir. Ancak bu durum transfer 

fiyatlandırması hükümlerine aykırılık teşkil etmektedir.  

Dünyada transfer fiyatlandırması ile ilgili iki ana uygulama bulunmaktadır. 

Bunlardan birincisi OECD ülkelerinin rehberi, diğeri ise Birleşmiş Milletlerin 

transfer fiyatlandırması rehberidir. Bu iki rehber hem Türkiye’nin uyguladığı hem 

de dünya ülkelerinin uyguladığı transfer fiyatlandırması ilkelerinin temelini 

oluşturmaktadır. 

Tüm AB ülkelerinde ve Türkiye’de OECD Rehberi esas alınmaktadır. 

Avrupa Komisyonu tarafından "Ortak Transfer Fiyatlandırması Forumu" 

kurulmuştur. Bu forum, transfer fiyatlandırması ile ilgili AB düzeyinde yapılacak 

tüm idari uygulama, mevzuat ve işlemler için ihtisas birimini oluşturmaktadır. 

Belçika’da transfer fiyatlandırması incelemeleri ayrı bir inceleme ekibi 

tarafından yerine getirilmektedir. Bu haliyle, Belçika'daki uygulama Türkiye'deki 

2020 ve öncesi dönemdeki uygulamaya benzemektedir.  

Avusturya’da ayrı bir birim yoktur. Portekiz ve İtalya, transfer 

fiyatlandırılması için risk analizine tabi tutarak incelemeye sevk etmektedir.  

Türkiye Mevzuatında 5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu Md. 13 ve Gelir 

Vergisi Kanunu Md. 41/5 de yer alan hükümler ile Transfer Fiyatlandırması Genel 

Tebliği (OECD Rehberinden önemli alıntılar bulunmaktadır) teşkil etmektedir. 

Transfer fiyatlandırmasında aşağıda belirtilen kavramlar önem 

kazanmaktadır. 

İlişkili kişi en önemli kavramlardan biridir. 

Emsallere uygunluk ilkesi VUKnda yer alan emsal bedel kavramı ile 

karıştırılmakla birlikte farklı bir kavramı ifade etmektedir. 

Karşılaştırılabilirlik analizi Alım satım bedelinin emsal bedellere aykırı 

olması durumunda, bu aykırılığın sebebi öncelikle araştırılmakta, işletmenin 

stratejik durumu, veya ekonomik konjonktürel durum nedeniyle farklılığın 

meydana geldiği ispatlandığı takdirde emsallere aykırılık olduğu kabul 

edilebilmektedir.(muhasebe sistemi)Bu nedenle karşılaştırılabilirlik analizi hem 

inceleme safhasında hem de yargı aşamasında çokça değerlendirilmektedir. 



Düzeltme işlemleri Bir tarafta transfer fiyatlandırılması uygulamasının söz 

konusu olması halinde diğer tarafın buna uygun düzeltme işlemi yapması 

sonucunu doğurmakta ve vergi adaletinin gereği olarak görülmektedir. 

Elde etme şartının istisnası gelir üzerinden alınan vergilerin, bunun 

dayanağı gelirlerin elde edilmesi şartının transfer fiyatlandırması uygulamasında 

söz konusu olmamasını ifade etmektedir. 

Bilindiği üzere GV ve KV gelirin elde edilme şartının gerçekleşmesi halinde 

söz konusu olmaktadır. Ancak transfer fiyatlandırması uygulamasının doğası 

gereği herhangi bir elde etme olmasa dahi transfer fiyatlandırması şartlarının 

gerçekleşmesi durumunda, esasen bir gelir elde edilmemiş olsa dahi ilave tarhiyat 

yapılabilmektedir. 

 

2.Vergi incelemeleri 

 

Vergi incelemeleri sonucunda transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü olarak 

kazanç dağıtımı eleştirisi ile kurumlar vergisi yönünden vergi tarhiyatları 

önerilmekte ve cezalar kesilmektedir. Kurumlar vergisi ile birlikte, kurum geçici 

vergi, katma değer vergisi, özel tüketim vergisi ve gelir/kurum stopaj vergi 

yönünden de ek tarhiyatlar önerilmektedir. Ancak bu vergi türleri de kurumlar 

vergisindeki transfer fiyatlandırması hükmüne bağlıdır. 

Bir başka deyişle, transfer fiyatlandırması hükmüne aykırı davranıldığı tespit 

edildiğinde tarh edilecek vergiler, kurumlar vergisi ve duruma göre diğer sayılan 

vergiler kapsamında olmaktadır. Vergi inceleme raporlarında, transfer 

fiyatlandırması yönünden yapılan eleştirilere yer verilmekte akabinde vergi 

türlerine ilişkin hesaplamalar yapılmaktadır. 

Ayrıca belirtmek gerekir ki KDV Kanunu 27 deki emsal bedel hükmü ile 

KVK 13 deki emsallere uygunluk kavramı faklı anlamlarda olmasına karşın 

incelemelerde birbirinin yerine kullanıldığı da görülmektedir. 

Örneğin Bir mal/hizmet alım-satımının transfer fiyatlandırması yoluyla 

örtülü kazanç dağıtımına sebebiyet verdiği sonuç itibariyle giderlerini 

artırmak(finansman, royalty gibi) ya da gelirlerini azaltmak (yüksek tutarla alış 

yapmak) yoluyla ortaya çıkmaktadır.  

Transfer fiyatlandırması sonucunda, mükellefler giderlerini olması 

gerekenden daha fazla artırarak ya da gelirlerini olması gerekenden daha fazla 

azaltarak beyan ederler, böylece ödenmesi gereken vergi tutarı olması gerekenden 

daha düşük hesaplanmış olur.  

Rapor sonucunda, hesaplanan vergi kaybı tarh edilmekte, vergi zıyaı cezası 

kesilir; gecikme faizi hesaplanır.  

Bu durumda transfer fiyatlandırmasına yönelik vergi incelemeleri sonucunda 

düzenlenen raporlarda KVK11/1-c maddesi gereği KKEG olarak dikkate alınması 

ve matraha eklenmesi gerekirken bazen KKEG olarak eklendiği bazen de gelir 

tablosunun yeniden düzenlendiği görülmektedir. 



Giriş bölümünde belirtildiği gibi 2018 ila 2020 yılları arasında transfer 

fiyatlandırması yönünden düzenlenen yaklaşık 1000 kadar vergi inceleme raporu 

inceleme konusu yapılmıştır. 

Vergi inceleme süreci bazen Risk Analiz Komisyonunun verilerine göre 

şekillenebilmektedir. Risk Analiz birimi hem VDK bünyesinde hem de Bakanlık 

bünyesinde mevcuttur.  

Risk Analizi kapsamında transfer fiyatlandırması yönünden vergi 

incelemelerinde aşağıda yazılı faktörlerin göz önünde bulundurulduğu muhtemel 

bulunmaktadır; 

•Dipnotlarda ortak, hisse sahibi olarak beyan edilenlerle yapılan alım-satım 

işlemlerinin, beyannamenin ‘Transfer Fiyatlandırması’ kısmında dikkate alınıp 

alınmadığının kontrolü, 

•İlişkili kişilerden yapılan borçlanmalar nedeniyle katlanılan finansman 

giderlerinin transfer fiyatlandırması kapsamında olup olmadığının kontrolü, 

•Aynı şekilde ilişkili kişilerle yapılan faiz, kira veya pasif nitelikli diğer 

ödemelerin dipnot, beyanname transfer fiyatlandırması bilgi tablosu gibi verilerle 

mali tabloların karşılaştırılması, 

•Bilanço 131/100 hesabı ile Gelir Tablosu 642 hesabı ile kıyaslaması ve 

çapraz denetime tabi tutulması, 

•Holding şirketleri tarafından temin edilerek grup şirketlerine sağlanan 

kredilerin vade, faiz oranı ve ödeme koşulları gibi tüm unsurların emsallere uygun 

olup olmadığı,  

•Çok uluslu teknoloji şirketlerinin Türkiye'de kurulu şirketlerine sattığı 

ürünlerdeki kârlılık oranlarının veri ambarındaki oranlarla karşılaştırılması, 

•Holding şirketlerde, grup içi verilen hizmetlerin gerçekten verilip 

verilmediği ve ihtiyaç duyulup duyulmadığının kontrolü, 

•Yurtdışı royalty giderlerinin tetkiki ve royalty maliyetlerinin şişirilerek 

kârın azaltılıp azaltılmadığının araştırılması. 

 

3.Vergi inceleme raporlarında yer alan transfer fiyatlandırmasına 

ilişkin eleştiriler 

 

Vergi incelemelerinin, esasen literatürde ve uygulamada yer almamakla 

birlikte Yalın Transfer Fiyatlandırması incelemeleri ve Karmaşık Transfer 

Fiyatlandırması incelemeleri olarak iki şekilde ayrıma tabi tutmak  mümkündür. 

Yalın Transfer Fiyatlandırması İncelemeleri adatlandırma esasına 

dayanmaktadır Adatlandırma esasında 100. Kasa, 131. Ortaklardan Alacaklar 

hesaplarının adatlandırılmasına dayanmaktadır. Adatlandırma esası kısa zamanda 

sonuçlandırılabilen ancak mevzuata aykırı olan inceleme biçimidir. 

Karmaşık Transfer Fiyatlandırması incelemeleri ise Tüm Dünya ülkelerinin 

ve OECD ülkelerinin üzerinde durduğu ve Türkiye’nin mevzuatında yer alan 

uygulamaya ilişkin vergi incelemelerini teşkil etmektedir. Genellikle yurt 

dışındaki firmalarla olan işlemleri kapsamaktadır. 



Yurtdışı ilişkiler genel olmak üzere, Mal/hizmet alım-satımında emsallere 

aykırı bedel uygulayarak matrahı aşındırmasını kapsamaktadır. Dolayısıyla esas 

itibariyle transfer fiyatlandırması incelemelerinde yalın transfer fiyatlandırması 

incelemelerine değil, karmaşık transfer fiyatlandırması incelemelerine 

yoğunlaşılması gerekmektedir. 

 

4.Yalın transfer fiyatlandırması incelemeleri 

 

Vergi incelemelerinde, belirtildiği üzere 100- Kasa hesabı üzerinden yapılan 

transfer fiyatlandırması eleştirilerine "kasa adatlandırması"; 131- Ortaklardan 

Alacaklar hesabı üzerinden yapılana ise, adatlandırma "Ortaklardan alacaklar 

adatlandırılması" ya da "131 adatlandırması" denilmektedir. 

Bunun dışında diğer aktif hesaplarında gizlenerek ortaklar ya da ilişkili 

kişilere karşılıksız kullandırılan paralar için yapılan transfer fiyatlandırması 

eleştirileri için "diğer adatlandırma" denebilir. Yine ifade edildiği gibi geleneksel 

adatlandırma esasına dayanan bu incelemelerin dayanağı Kurumlar Vergisi 

Kanunu 13’üncü madde hükümlerine aykırılık teşkil etmesine karşın farklı 

dayanaklar kullanılarak raporlarda uygulandığı görülmektedir. 

 

a.Kasa adatlandırması incelemeleri 

 

Bu tür incelemelerde adatlandırma sonucunda mükellef kurumun 100- Kasa 

Hesabında günlük nakit ihtiyacının üzerinde bulunan ancak fiilen işletme 

kasasında bulunmayan paranın ortaklara bir finansman hizmeti olarak 

kullandırıldığı kabul edilmektedir. Bunun için de mükellef ifadesi ya da 7.000 TL 

günlük banka hesabı kullanma sınırı esas alınmaktadır. 

Bu incelemelerde kasanın fiili tespitinin yapılıp yapılmadığı ve inceleme risk 

analizinde belirtilip belirtilmediği ile, hukuki yorumlarda basiretli iş adamı gibi 

davranılıp davranılmadığı hususları, VUK Md.3, KVK Md. 13 hükümleri 

dayanak gösterilmektedir. 

İncelemelerde reeskont faiz oranının ya da iç emsal; dış emsal uygulanması 

noktasında farklılıklar yer almakta olduğu görülmüş ancak bu konulardaki 

farklılıklar, VDK Danışma Komisyonunun “iç emsal yoksa, TCMB tarafından 

ilan edilen bankalarca açılan ticari kredilere uygulanan ağırlıklı ortalama faiz 

oranının uygulanacağına ilişkin kararı ile bir standarda kavuşturulmuştur. Yargı 

kararlarında da yer alan önce iç emsale bakılacağı, yoksa dış emsale bakılması 

yönündeki kararlara uyum sağlanmıştır. 

 

b.Ortaklardan alacaklar adatlandırması incelemeleri 

 

Yalın transfer fiyatlandırması incelemeleri kapsamında 131. hesabına göre 

adatlandırma hesaplanmasına yönelik incelemeler yapıldığı da tespit edilmiştir. 

Bu incelemelerde de kasa hesabına ilişkin adatlandırma incelemelerinde yer alan 



açıklamaların geçerli olduğu görülmektedir. Dayanak olarak GVK 41/5 gösterilse 

de bu madde, teşebbüs sahibini işletmeden ayrı kişi olarak kabul etmediği için 

transfer fiyatlandırması incelemelerinde mükellefin dışındaki kişilerle işlem 

yapılması halinde mevzuata aykırılık görülmektedir. Dolayısıyla raporlarda 

gerçek kişi mükelleflerde bizzat işletme ile mükellef bir bütün olarak 

değerlendirilmektedir.  Bu da farklı yorumlamalara yol açmaktadır.  Bu anlamda 

GVK’da adatlandırmanın hukuken yapılıp yapılmayacağı tartışmalı 

bulunmaktadır.  

 

c.Diğer adatlandırma incelemeleri 

 

Diğer adatlandırma olarak vasıflandırılabilen incelemelerde ise kasa ve 

ortaklardan alacaklar hesabı dışında aynı şekilde ortağa verilen borcun  100 veya 

131 hesaba değil 236 Diğer Çeşitli Alacaklar hesabında yer verildiği tespit 

edilmiştir. Normalde şirketin ortaklardan alacakları 131 hesapta izlenmesi 

gerekirken diğer hesaplarda izlenmesi 236 gibi, 159, 340 gibi. 

Adatlandırma yapılmasında gizlenme fiili önemli olmaktadır. Bu işlemin 

kasten mi yoksa sehven mi yapıldığı da önemlidir. Zira kasten yapılmış ise 

muhasebe hilesi kabul edilerek 359 kapsamına girecektir.  Ancak hiçbir raporda 

359 Md. uygulaması söz konusu edilmediği görülmüştür.  

Diğer yandan daha önce ifade edildiği üzere inceleme konusu yapılan, 2018-

2020 yılları arasında düzenlenmiş 1000 transfer fiyatlandırmasına ilişkin vergi 

inceleme raporlarından 900’ünün yalın transfer fiyatlandırması incelemesi olduğu 

ve bunların tamamına yakınının da 100- Kasa ve 131- Ortaklardan Alacaklar 

hesabına ilişkin bulunduğu tespit edilmiştir.  

Diğer yandan, diğer adatlandırma incelemesi olarak 159- Verilen Sipariş 

Avansları, 126- Verilen Depozito ve Teminatlar, 136- Diğer Çeşitli Alacaklar, 236- 

Diğer Çeşitli Alacaklar ve 340- Verilen Sipariş Avansları hesaplarından tespit 

edilen 1'er adet transfer fiyatlandırması eleştirisi ile120- Alıcılar hesabından 2 

adet transfer fiyatlandırması eleştirisi yapıldığı tespit edilmiştir.  

Yalın transfer fiyatlandırması incelemelerinin hiçbirinde muhasebe hilesi 

yorumu yapılmamış olduğu, söz konusu aykırılıkların sehven yapıldığı ifade 

edilmiştir.  

 

5.Karmaşık transfer fiyatlandırması incelemeleri 

 

Karmaşık transfer fiyatlandırması incelemeleri, yalın transfer 

fiyatlandırması incelemeleri gibi standart tespitlerden ibaret olmayıp inceleme 

süreci uzun zaman almakta ve çok kapsamlı araştırmalar gerektirmektedir. Genel 

vergi mevzuatı bilgisinden daha çok, transfer fiyatlandırmasına dair uygulama ve 

analiz bilgisi gerektirdiği görülmektedir. OECD Rehberi bilgisi önem arz 

etmektedir. 



Transfer fiyatlandırması, çok uluslu işletmelerin veya Türkiye’deki diğer 

ülkelerde de gurup firmaları bulunan işletmelerin vergi planlaması olarak 

kullanılmaktadır. 

Transfer fiyatlandırması esas itibariyle güvenlik müessesesi olarak 

mevzuatta yerini almıştır. Transfer fiyatlandırmasında önemli olan vergi 

kayıplarının önlenmesi suretiyle hazine kayıplarının giderilmesidir. 

Genelde de, uluslararası işlemleri kapsadığından olayın boyutu 

büyümektedir. Bu incelemelerde, dünya devi elektronik firmaları veya kozmetik 

ve dijital ekonominin diğer aktörleri gibi çok uluslu işletmeler incelendiği göz 

önünde bulundurulursa yapıların karmaşıklığı daha iyi anlaşılmaktadır. 

Bu incelemeler sayıca çok az olsa da, önemli bir vergi kaybı potansiyeli 

taşıdığı tespit edilmiştir. Bu nedenle transfer fiyatlandırması incelemelerinin 

karmaşık transfer fiyatlandırması incelemelerine yönelinmesinde büyük yarar 

bulunmaktadır. 

Örneğin faaliyet gösteren özellikle bir çok dünya elektronik ürün devleri, 

tüm çok uluslu işletmelerde olduğu gibi toplam vergi yükünü minimuma indirme 

çabası içerisindedir. Türkiye’de bu sektördeki transfer fiyatlandırması yoluyla 

yapılan genel vergi erozyonuna dair risk analizi, VDK tarafından 

gerçekleştirilmiş. Bu değerlendirme neticesinde, yüksek bedelle ithal edilen 

büyük markaların ürünleri nedeniyle Türkiye'de yapılan satışlarda düşük kârlılık 

ve vergi matrahı meydana geldiği tespit edilmiş ve riskli görülen hususlar 

incelemeye sevk edilmiştir .  

Muhasebe sisteminden faydalanılarak tespit edilen %2-3 kâr marjı farkından 

yola çıkılarak milyonlarca lira vergi kaybının önüne geçilmiştir. 

 

a.Karmaşık transfer fiyatlandırmasında örnek bir vergi inceleme 

raporu  

 

Düzenlenen bir Vergi İnceleme Raporunda Elektronik ürün devinin ürünleri 

satış fiyatı sabit ve internet sitesinde belli iken; yurt dışındaki grup firmasından 

(ilişkili kişiden) emsallere uygunluk ilkesine aykırı olarak yüksek fiyattan ithal 

etmek suretiyle KVK'nın 13. maddesi kapsamında transfer fiyatlandırması 

yoluyla örtülü kazanç dağıtımında bulunduğu sonucuna varılmıştır. Sonuç 

itibariyle kârını düşük beyan ettiği değerlendirilmiştir. 

Söz konusu incele ile ilgili olarak mükellef firmanın transfer fiyatlamasına 

ilişkin düzenlemiş olduğu emsal tespit raporunda ana firması ile arasındaki 

işlemlere ilişkin emsal bedelini nasıl belirlediğini açıklamıştır. Firma emsal 

tespitinde Amedeus emsal veri tabanının kullanılmış olduğunu ifade ile, firmanın 

doğrudan belli markanın ürünlerini alarak distribütör olarak satışını yaptığından 

mevzuat gereği bakılması gereken iç emsalin bulunmadığı, bu nedenle, benzer iş 

yapan ve benzer büyüklükteki firmaların dış emsalinin araştırması gerektiği 

vurgulanmış ve yurtiçine dağıtımı gerçekleştirilen ürünlere ilişkin emsal 

fiyat/bedelin tespitinde "işleme dayalı net kâr marjı yöntemi" ve kâr marjının 



belirlenmesinde de faaliyet kâr marjı, kâr göstergesi olarak tercih edilmiştir. 

Emsal olarak kabul edilen firmaların 2016, 2017 ve 2018 yıllarına ait elde ettikleri 

kâr marjlarının ağırlıklı ortalama yöntemi ile 3 yıllık ortalama kâr marjı serisi 

oluşturulmuş ve mod-medyan ile emsal fiyat aralığının tespit edildiği 

belirtilmiştir. 

Seçilen firmaların faaliyet kâr marjı emsal bedel/fiyat aralığının test 

edilmesinde kullanılmıştır.  

Mükellef kurum tarafından gerçekleştirilen emsal araştırma çalışmalarına 

ilişkin 3 ayrı hesaplama yöntemi kullanılmış olduğu ifade edilmiştir.. 

1. Mükellef kurum emsal bedeli tespit ederken ilk önce farklı ülkeleri esas 

alarak hesaplama yapmıştır. Seçtiği ülkeler arasında, ekonomik bakımdan 

Türkiye’ye benzer ülkeler olan Yunanistan, Romanya, Çekya, Polonya gibi 

ülkeleri esas almıştır. 

2. Kamuyu Aydınlatma Platformu’nda (KAP) yer alan ve Türkiye 

piyasasında elektronik cihaz ve ekipmanların dağıtım faaliyeti ile iştigal eden 

borsaya kote Türk şirketleri tespit etmiş ve bu şirketlerin KAP’ta beyan etmiş 

olduğu 3 yıllık faaliyet kârlılığının ağırlıklı ortalamasını esas almıştır. 

3. Benzer marka değerleri ile bilinen şirketlerin dünyanın çeşitli yerlerindeki 

grup şirketlerinin (1. sıradaki ülkelerde) faaliyet kâr marjları emsal tablosunun 

kıyaslanmasında kullanılmıştır.  

Sonuç olarak emsal tespit raporunda emsal veri aralığının söz konusu olduğu 

ülkelerde; 

 

Üst Çeyrek  % 2,20 

Medyan  % 1,40 

Alt Çeyrek  % 0,80 

Minimum  % 0,45 

 

Medyan %1,40 olarak ortaya çıktığından beyan edilen %1,70 faaliyet 

kârlılığı oranının emsallere aykırı olmadığı öne sürülmüştür. 

Buna karşılık mükellefin Emsal tespit raporunda yer alan değerlendirmeler 

ve varılan sonuç ile ilgili olarak Vergi inceleme elemanınca düzenlenen raporda; 

1. Değerlendirmeye esas alınan ülkelerin isabetli olmadığı, Romanya’nın 

2015 ile 2018 yılları arasında enflasyon oranının %1,60’ın altında olduğu ve hatta 

2016, 2017 yıllarında negatif enflasyon oranı olduğu, en yüksek enflasyon 2018 

yılında %4,62 olarak görüldüğü, Türkiye'deki enflasyon ve mevduat faiz getiri 

oranlarının ise söz konusu ülkelere göre çok daha yüksek olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda mükellef kurumun %1,70 oranındaki kârlılık oranının çok 

düşük kalmakta olduğu, düzeltme yapılmadan söz konusu ülke oranlarının 

kullanılamayacağı, 



2. Türkiye’de BIST’te seçilen firmaların isabetli olmadığı, BIST’te aynı 

kapsamda 17 firma varken 4 firmanın seçilmiş olmasının emsal firmaların 

kapsayıcılığı ilkesini ortadan kaldırdığı, 

3.Ülkeler  arasındaki muhasebe usulündeki farklılıkların dikkate alınmamış 

olduğu, farklı tespit edilen kârlılık oranlarının düzeltilmesi gerektiği, IFRS’ye 

göre düzenlenen mali tabloların esas alınamayacağı, kaldı ki Türkiye’deki 

firmalar bakımından TFRS ye göre düzenlenen mali tablolardaki faaliyet kârı 

oranı ile VUK hükümlerine göre düzenlenen mali tablolarda yer alan kârlılık 

oranlarının aşağıda belirtildiği gibi farklılık gösterdiği, 

 

3 YILLIK FAALİYET KARLILIĞI % 

No ŞİRKET TFRS VUK 

1 FİRMA 1 2.28 4,67 

2 FİRMA 2 2,64 4,98 

3 FİRMA 3 1,19 3,49 

4 FİRMA 4 1,91 4,34 

 

İfade edilerek, söz konusu gerekçelerle vergi inceleme elemanınca, reklam 

harcamaları, firmaların yapıları, faaliyet şekilleri benzer olan ve dolayısıyla 

mükellef kurumla karşılaştırılabilir olduğu tespit edilen 7 firma emsal bedel 

tespitine esas alınarak faaliyet kârlılığı şu şekilde tespit edilmiştir. 

 

FAALİYET KARLILIK ORANI 

MAKSİMUM 12,45 

ÜST ÇEYREK  10,15 

MEDYAN 5,93 

ALT ÇEYREK 4,35 

MİNİMUM 2,15 

ARİTMETİK ORTALAMA 7,01 

 

Bu sonuçlara göre firmanın medyan %5,93 kârlılık oranı dikkate alındığında 

mükellef kurumun 2018 yılı faaliyet kâr oranı, yukarıda hesaplanan %5,93 

oranında olması gerekirken %1,70 olarak hesaplanmış olduğu, böylece mükellef 

kurum tarafından ilişkili kişilerden satın alınan ürünler piyasa fiyatından yüksek 

bedelle satın alınarak maliyetin yükseltilmiş ve kârlılığı düşürmek suretiyle 

transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımının yapılmış olduğu ifade 

edilerek (5,93-1,70)=% 4,23 oranında faaliyet kârının gizlendiği sonucuna 

varılmış vergi ve ceza uygulamasında bulunulmuştur. 



b. Diğer karmaşık transfer fiyatlandırması incelemeleri 

 

Bununla birlikte Türkiye'de faaliyet gösteren çok uluslu işletmelerden ilaç 

ve kozmetik sektöründe de faaliyet gösteren birçok işletme yukarıda açıklanan 

vakaya benzer şekilde transfer fiyatlandırması incelemesinden geçmiş ve benzer 

eleştirilere muhatap olmuşlardır. Bu tür incelemelerin sayısı az olmakla birlikte 

ortaya çıkardığı vergi kaybı büyüklüğü açısından çok önemli bir yer tutmaktadır. 

Hatta tarhı istenen vergi ve ceza bakımından diğer yalın transfer fiyatlandırması 

incelemelerinin toplamından fazladır. 

Transfer fiyatlandırması nedeniyle ortaya çıkan vergi kaybı, kâr payı stopajı 

ile birlikte matrah farkının %25-35’lerine tekabül etmekte olduğu anlaşılmaktadır. 

Benzer bir incelemede çok  uluslu işletme %3 kâr marjı farkı ile 700 milyon 

TL matrah farkı tespit edilmiştir. 

Karmaşık transfer fiyatlandırması işlemleri ile ilgili olarak yapılan vergi 

incelemelerinde, yurtdışından yüksek maliyetle ürün ithal edilmesi suretiyle 

örtülü kazanç elde edilmesinin yanında aşağıdaki şekillerde de transfer 

fiyatlandırılması suretiyle örtülü kazanç elde edildiğine ilişkin tespitler 

yapışmıştır. 

•İşletme demirbaşlarının net defter değerinden düşük bedelle (emsallere 

aykırı olarak) şirket ortağına satılarak transfer fiyatlandırması uygulanması. 

•Şirket muhasebe kayıtlarında yer alan taşıt ve demirbaş büro 

malzemelerinin kıymet düşüklüğü tespiti yapılmadan veya zayi olduğuna dair 

vergi dairesi takdir komisyonu tarafından değer tespiti yapılmadan kayıtlı 

değerinin çok altında şirket müdürüne satış yapılması. 

•Kayıtlı değerinin üzerinde satış yapılması. Örneğin Takdir komisyonu 

marifetiyle ilgili kıymetlerin emsal bedeli 120.000,00 -TL olarak takdir ve tespit 

edilmiş olmasına rağmen, beyan edilen satış tutarının 8.000,00 TL olması. 

Bu suretle emsallere uygunluk ilkesine aykırı fiyat üzerinden satış 

yapıldığının tespit edilmesi. 

•Şirket aktifinde kayıtlı binanın ilişkili kişi/firmaya düşük bedelle kiraya 

verilmesi. 

•İç emsallere göre, telif sahibine %20 oranında gelir aktarılması gerekmekte 

iken yapılan anlaşmaya ile yarışma programı satışından yarışma programı telif 

sahibine %80 ve şirkete %20 oranında gelir aktarılması. Bu suretle kurum kazancı 

olarak %20-25 K.V. oranının uygulanması gerekir iken, telif sahibi dar mükellef 

gerçek kişi olduğundan % 17 gelir vergisi stopajı uygulanmak suretiyle transfer 

fiyatlandırılması yoluyla vergi kaybına sebebiyet verilmiş olunmaktadır. 

 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 
 

Yukarıdaki bölümlerde yapılan açıklamalar görülmektedir ki, 2018 ila 2020 

yılları arasında Vergi Denetim Kurulunda transfer fiyatlandırılmasına ilişkin 

olarak yapılan vergi incelemeleri sonucu düzenlenmiş bulunan 1000 vergi 



inceleme raporu üzerinde yapılmış bulunan bir araştırma sonucunda, söz konusu 

vergi incelemelerinden 900’ünün yalın transfer fiyatlandırılması şeklinde 

100’ünün ise karmaşık transfer fiyatlandırılması incelemesi şeklinde 

gerçekleştirilmiş olduğu ve bunun içinde 10 incelemenin çok uluslu işletmeler 

nezdinde, 90 adedinin de yurt içi grup firmalar ve ilişkili firmalar nezdinde 

yapıldığı tespit edilmiştir. 

Dolayısıyla incelemeye alınan çok uluslu işletme sayısının arttırılmasında 

yarar bulunmaktadır. 

Belirtildiği gibi incelenen vakalardan karmaşık transfer fiyatlandırması 

incelemelerinin sayısının yalın incelemelerden az olmasına rağmen idare 

tarafından yapılan vergi tarhiyatının yalın incelemelerden çok daha fazla olduğu 

görülmüştür. 

OECD ve BM gibi kuruluşlar açısından transfer fiyatlandırmasının verginin 

içerisinde tamamen ayrı bir alan olarak çalışılmasından ve ayrı rehberler 

düzenlenmesinden de anlaşılacağı ve önceki bölümlerde de açıklandığı üzere, 

transfer fiyatlandırması incelemeleri, diğer vergi incelemelerinden farklı bir 

teknik gerektirdiği ve uygulama boyutunun farklı olduğu açıktır. Bu nedenle, 

transfer fiyatlandırılması incelemelerinde bu konuda ihtisaslaşmış vergi inceleme 

elemanlarının bulunması veya VDK içinde ayrı bir birim oluşturulması yerinde 

bir uygulama olarak değerlendirilmektedir. 

Transfer Fiyatlandırılması incelemeleri, verginin en hassas ve teknik 

alanlarından biri olup, vergi mevzuatı dışında farklı tecrübe ve ihtisas 

gerektirmektedir. Bilanço ve gelir tablosu hesaplarının çapraz kontrolleri, 

dönemsel ve sektörel kârlılık analizi gibi muhasebe sisteminden yola çıkılan 

birçok senaryo transfer fiyatlandırması incelemesine dönüşebilir. 

Yalın ve karmaşık transfer fiyatlandırması ayrımı yapılmasında, kârlılık 

oranlarının tespitinde, usul farklılıklarının ortaya konulmasında muhasebe 

kayıtları ve sistemi doğrudan transfer fiyatlandırılması incelemelerinde merkez 

konumda olmaktadır. 

Diğer taraftan emsal veri tabanlarının kullanılması emsal tespitinde önem 

kazanmaktadır. Bu konuda olumlu adımların atıldığı görülmektedir. 

Emsal bedel uygulamasında firmaların konjonktürel durumları ve ülkenin 

içinde bulunduğu olağan dışı durumların da dikkate alınması gerekeceği bu 

nedenle konjonktürel durumlar karşısında ortaya çıkan emsal aykırılıklarının 

transfer fiyatlandırılması uygulamasında göz önünde bulundurulması 

gerekmektedir. 

Avrupa Birliği ve OECD ülkelerinde transfer fiyatlandırılması incelemeleri 

sıkça yapılmakla birlikte henüz Türkiye’de yeterince ağırlık kazanmamıştır 

olduğu görülmektedir. Oysa bir taraftan vergi kaybının önlenmesi diğer taraftan 

işletme gelirlerinin yasa dışı yut dışına aktarılmasının önlenmesi açısından önem 

kazanmaktadır. 

 

 



 

 

 

 


